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1. ÚVOD DO MARKOVA EVANGELIA

1.1. Stručná charakteristika Markova evangelia a jeho obsahová část

„Počátek evangelia o Ježíši Kristu, Božím Synu.“ (Marek 1:1, B21) To je úplně první

věta, kterou si Marek zvolil pro úvod svého evangelia. Tak poznáváme hned na začátku hlavní

námět jeho díla – historická osoba Ježíše Krista a vyprávění o jeho životě zde na zemi.

A skutečně, v 16 kapitolách, které mají dohromady 6661 veršů (bez krátkého i dlouhého

závěru), se v různých tvarech objevuje jméno Ježíš celkem na 86 místech – tedy přibližně

v každém 7. verši. K tomu je připojeno více než 15 titulů či přívlastků, jako například milovaný

(1:11), Svatý (1:24) nebo Pán sabatu (2:28), Syn Davidův (10:47), Rabboni (10:51), král Židů

(15:26) a další. Každý z nich vykresluje osobu Ježíše vždy v poněkud jiném světle.

Pokud bychom chtěli pochopit obsah Markova evangelia ještě detailněji, musíme

sestoupit o další stupeň, a sice zabývat se tím, co vyučoval sám Ježíš. Ze všech evangelií včetně

Markova jasně vyplývá, že hlavním tématem Ježíšových proslovů, rozhovorů a modliteb bylo

Boží Království a osoba jeho nebeského Otce, Jehovy2 Boha. U Marka se objevuje slovní

spojení βασιλεία τοῦ Θεοῦ – tedy v českém jazyce Boží království – na 14 místech, což je

v 16 kapitolách opravdu velký počet (1:15; 4:11, 26, 30; 9:1, 47; 10:14, 15, 23, 24, 25; 12:34;

14:25; 15:43). Odpovídá to Ježíšovu vyjádření u Matouše 9:35 (B21), kde je záznam: „Takto

Ježíš obcházel všechna města a vesnice, vyučoval v jejich synagogách, kázal evangelium

o Království a uzdravoval každou nemoc a každý neduh.“

Jak už vyplývá z první poznámky pod čarou, je Markovo evangelium ze všech čtyř

nejkratší. Při plynulém tempu se dá přečíst za hodinu a půl bez přestávky. Často v něm

narazíte na výrazy typu ihned (1:18, 29, 43; 2:8, 12; 4:5; 5:42; 6:25, 27, 50; 8:10) a okamžitě

(1:12, 28, 42; 5:29, 42; 6:25; 7:25; 9:24; 10:52), které dokládají, že je psáno svižným až rychlým

tempem.

1 Pro srovnání: Matoušovo evangelium má 1 008 veršů, Lukášovo evangelium má 1 151 veršů
a Janovo evangelium má 844 veršů.
2 Různé tvary tetragrammata JHVH jsou podle nejranějších opisů částí Bible Božím jménem.
To, zda se má toto jméno v Bibli používat, bude námětem jedné z následujících kapitol.
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1.2. Pisatel

Pisatelem evangelia je muž, který má židovské jméno Jan3 a římské příjmení Marek.

V Křesťanských řeckých písmech o něm nacházíme poměrně dost informací – především

v knize Skutky apoštolů a v Pavlových dopisech. Ve Skutcích 12:12 se dozvídáme, že jeho

matka se jmenovala Marie a že pocházel pravděpodobně ze zámožné rodiny, protože měli

minimálně jednu služku a větší dům, kam se vešla větší skupina lidí. Jeho bratrancem byl

Barnabáš – spolupracovník apoštola Pavla na misijních cestách (Kolosanům 4:10).

Marek sám doprovázel svého bratrance i s apoštolem Pavlem na jejich první misionářské

cestě na Kypr a do oblasti Malé Asie (Skutky 13. kapitola). Později ho Pavel používal jako svého

zástupce pro posilování křesťanských sborů (Kolosanům 4:10). Marek podle Písem často

cestoval. Navštívil například města Řím, Efez, Kolosy, Pergé v Pamfýlii, syrskou Antiochii,

Jeruzalém či Babylón.

1.3. Stylistika a zdroj informací

1.3.1. Zdroj informací: apoštol Petr

Poměr přímé řeči a vyprávění je v Markově evangeliu přibližně 1 : 1. Styl Markova psaní se

do velké míry odvíjí od zdroje informací pro jeho text. Podle díla Církevní dějiny od Eusebia

měl Marek informace od apoštola Petra (Novák, 1988, sv. VI, kap. 25) Eusebius se přitom

odkazuje na výroky Origena, Tertulliana a Papia. Tuto důkazní linii potvrzuje i sám Petr ve svém

1. dopise, když píše: „Pozdravuje vás vaše spoluvyvolená církev v Babylonu a Marek, můj syn.“

(B21) Marek doprovázel Petra na jeho misijní cestě do Babylónu, a můžeme se logicky

domnívat, že během delšího pobytu mu Petr poskytl dostatek materiálu na sepsání

evangelia. Když víme, že informace pocházely od Petra, bude nám jasnější, proč je

Markův styl psaní svižný, průbojný, vznětlivý, živý a popisný. Apoštol Petr je totiž sám

v evangeliích a v knize Skutky apoštolů vykreslen jako člověk, který chce všechno říci

hned a nejlépe sám. Často o něm čteme, že mluví za celou skupinu (Skutky 1:15;

2:14, 38), iniciativně se ptá (Jan 6:68, 69) nebo neváhá bránit Ježíše mečem (Jan 18:10).

Je to impulsivní a srdečný člověk, plný hlubokých emocí (Jan 13:1–11; Marek 14:27–31,

3 Hebrejské jméno Jan (Ἰωάννου): český ekvivalent jména Jehochanan („Jehova projevil přízeň;
Jehova byl milostivý“)
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72). Zmínku o Petrově průbojnosti najdeme i v samotném Markově záznamu.

V 1. kapitole a 36. verši stojí o situaci, kdy učedníci hledají Ježíše, toto: „Šimon a ostatní

se ale pustili za ním.“ (B21) Nebo situace v Markovi 16:7, kdy anděl mluví k izraelským

ženám a předává jim vzkaz pro Kristovy učedníky, vyčleňuje Petra a říká: „Jděte

a řekněte jeho učedníkům i Petrovi, že vás předchází do Galileje.“ (B21) Je tedy

pravděpodobné, že pokud vyprávěl Markovi své zážitky s Ježíšem, jistě to dělal

poutavým způsobem.

To, jak Petr empaticky vnímal Ježíšovy pocity, je patrné i z několika ukázek

v Markově evangeliu (viz tabulka 1).

Tabulka 14

Marek 3:5 „Rozhněvaně se po nich rozhlédl a hluboce zarmoucen nad tvrdostí

jejich srdce“

Marek 7:34 „vzhlédl k nebi, vzdychl a řekl“

Marek 8:12 „Hluboce povzdechl svým duchem“

Marek 9:36 „A vzal dítě a postavil je doprostřed nich; pak je vzal do náručí“

Marek 10:21 „Ježíš na něho pohlédl, zamiloval si ho a řekl“

Prostor pro bližší studium obsahu evangelií a autorského záměru pisatelů poskytuje

pasáž v Markovi 6:45–52. Evangelia Matouše, Marka a Lukáše řadíme do synoptických.

Jsou psána podobným stylem a paralelně popisující část biblického záznamu. Vzhledem

k tomu, že u Matouše zpráva o Ježíšově chůzi po Galilejském moři zahrnuje do děje

i apoštola Petra jako jednu z hlavních postav (Matouš 14:23–34), může se čtenář

logicky ptát, proč je Markova zpráva o Petrovu postavu chudší.

4 Texty vzaty z Českého studijního překladu
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1.3.2. Zdroj informací: učedníci

Z bližšího zkoumání biblického kontextu můžeme vyvodit pro Markův spis další zdroj

informací. V knize Skutky apoštolů se ve 12. kapitole píše o tom, že v domě Markovy matky

Marie se scházeli Ježíšovi učedníci. Další podrobnosti mohl mít tedy od nich (Skutky 12:12).

1.3.3. Zdroj informací: osobní zkušenost

V neposlední řadě se můžeme domnívat, že muž, který „utekl nahý“ (B21) z Getsemanské

zahrady v den Ježíšovy smrti, jak to popisuje Marek ve 14. kapitole a 52. verši, je on sám. Měl

tedy i osobní zkušenost, kterou mohl vtisknout do svého díla.

Dalším charakteristickým znakem Markova stylu a obsahu, je zaměření na Kristovu

činnost spíše než na jeho učení. Matouš i Lukáš shodně uvádějí například Ježíšovo

slavné Kázání na hoře. Marek ho vypouští a vůbec ho nezmiňuje. Uvádí také jen malou

část Ježíšových podobenství. Naopak klade větší důraz na Kristovy zázraky , jako je


[…]


nemusíme říci ani slovo, ale z našeho pohledu pozná, co se děje nebo s čím by měl přestat. Na

druhé straně se vyvarujme extrému, kdy by náš dlouhý upřený pohled žáka znervózňoval.
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2. Zřetelná artikulace

▪ „A když polnice vydá zvuk jen neurčitý, kdo se připraví k bitvě? Tak je tomu i s vámi:

nepronášíte-li řeč srozumitelnou, jak se má poznat, co říkáte? Budete pak mluvit jen

do větru.“ (1. Korinťanům 14:8, 9, Pe)

Artikulaci v mluveném projevu chápeme jako schopnost vyjadřovat se tak, aby nám druzí

rozuměli. To od nás vyžaduje správné používání mluvidel a porozumění stavbě slova. Příčinou

nesrozumitelné řeči jsou především ztuhlé svaly nebo příliš rychlá mluva vedoucí k drmolení

slov. V obličeji máme přes 30 svalů a většinu z nich pro srozumitelnou řeč potřebujeme umět

správně používat. Správná artikulace se dá natrénovat – především nácvikem hlasitého čtení

a správného tempa a také držením těla.

3. Zásada individuálního přístupu

▪ „Budu radit s okem [upřeným] na tebe.“ (Žalm 32:8. PNS)

▪ „Stal jsem se lidem všeho druhu vším“ (1. Korinťanům 9:22, PNS)

Komenského zásada individuálního přístupu v sobě nese přesvědčení, že pro kvalitní

edukační činnost je nutné brát ohled na individuální specifika každého žáka, kterými jsou:

jeho zdravotní a psychický stav, osobní zkušenosti, specifika sociálního prostředí a kulturní

kontext. Stejný přístup potvrzují i slova z uvedeného žalmu nebo z dopisu apoštola Pavla do

sboru v Korintu. Pavel byl ochoten přizpůsobit svůj styl učení potřebám jeho posluchačů.

Učitel by se měl rozhodně zajímat o zájmy svých žáků v oboru literatury, hudby nebo filmu.

Tak je může získat na svou stranu a stát se pro ně přístupnějším (srovnej 1. Korinťanům 9:19–

23).

4. Volba slov

▪ „Unáhlené řeči bodají jako meče, jazyk moudrých je ale jako lék.“ (Přísloví 12:18, B21)

▪ „Přívětivá odpověď uklidňuje zlost, urážlivé slovo hněv rozpoutává.“ (Přísloví 15:1, JB)

▪ „Srdce spravedlivého promýšlí odpovědi.“ (Přísloví 15:28, B21)

Doporučení krále Šalomouna, který je autorem uvedených citátů, pomohou učitelům

vybudovat si pevné postavení ve své třídě a předejít situacím, kdy by svými neuváženými slovy

dráždili trpělivost žáků a tím je provokovali (srovnej Efezanům 6:4). Rozvaha v řeči je důležitá

především při řešení kázeňských problémů, kdy se musí kantor vyvarovat unáhlených soudů,

sklonu k urážení, nadávkám nebo křiku a své odpovědi si nejprve dobře promyslet. Žáci na
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všech stupních vzdělávání jsou náchylní i k náznakům nespravedlivého zacházení, a to zvlášť

v období dospívání, kdy mají sklon situace hodnotit černobíle.

5. Skupinová práce

▪ „Zavolal si svých dvanáct učedníků a vypravoval je ve dvojicích“ (Marek 6:7, Pe)

▪ „Potom určil Pán ještě jiných sedmdesát, poslal je po dvou před sebou do všech měst

a míst“ (Lukáš 10:1, Ži)

▪ „Dva se mají vždy lépe než jeden“ (Kazatel 4:9, Šr)

Práce ve skupinách patří mezi nejnáročnější pedagogické metody z hlediska organizace

práce, časové náročnosti a složitější přípravy na vyučovací hodinu. Koncepce projektového

vyučování z přelomu 19. a 20. století zpracovaná americkým pedagogem J. Deweyem55 je i

v naší době 21. století pro mnoho učitelů nedostižným cílem. Ale právě v takovém typu výuky

se nejlépe získávají klíčové kompetence a plní očekávané výstupy RVP. Žáci jsou nuceni

komunikovat, spolupracovat, překonat nesouhlas, obhajovat svůj názor, ovládat emoce,

přizpůsobit se a srozumitelně formulovat a předávat své myšlenky. Ideálním prostředím pro

takové projekty bývaly a občas ještě jsou tzv. malotřídky – třídy s více ročníky. Žáci se učí

navzájem a kantor koordinuje jejich činnost. Takové metody dnes využívají především

alternativní typy škol, jako jsou Montessori, Začít spolu, Waldsdorfská, Jenská, Daltonská

nebo Lesní škola.

6.7. Závěr

Tato kapitola se pouze vzdáleně dotkla biblického potenciálu v oblasti didaktiky

pedagogických zásad. I přesto, že Bible nebyla primárně psaná jako odborná kniha pro obor

učitelství, skýtá nám ohromné množství příkladů, rad a doporučení. Pokud se čtenář rozhodne

ještě více se ponořit do studia pedagogických nástrojů obsažených ve Svatém Písmu, setká se

s nevyčerpatelným zdrojem inspirace. Na stránkách této práce je otištěna pouze ochutnávka,

která předchází 5chodové menu. Jak je napsáno u Joba 26:14: „To jsou jen okraje všech jeho

cest.“ (Šr, B21, PNS, Pav, ČSP; „vnější vzhled“ – JB, „částky“ – KB, „drobty“ – He) „… a my z toho

zachycujeme jen slabou ozvěnu“ (JB), „šepot“ – PNS, ČSP, Pav, B21, He, Šr).

55 KAŠOVÁ, J., TOMKOVÁ, A., DVOŘÁKOVÁ, M. Učíme v projektech. Praha: Portál. 2009.
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