## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Robert Vondráček

Název DP: Markovo evangelium v českých překladech Bible

Datum posudku: 13.5. 2018

<b>Vedoucího práce</b> <b>Oponentský</b>
<b>Posuzovatel: PhDr. Jana Poche Kargerová, Ph.D.</b>

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b><u>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</u></b> Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> <b><u>Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli.</u></b> Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b><u>Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury.</u></b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b><u>Ano</u></b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b><u>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</u></b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

## B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

### Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B <u>C</u> N
Logická struktura výkladu A B <u>C</u> N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B <u>C</u> N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B <u>C</u> N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A <u>B</u> C N
Autorský přínos A B <u>C</u> N

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A <u>B</u> <u>C</u> N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A <u>B</u> <u>C</u> N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A <u>B</u> <u>C</u> N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B <u>C</u> N
Autorský přínos A B <u>C</u> N

## C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomovou prací student v souladu s profilem absolventa oboru prokazuje, že dovede poučeně pojednat o vybraném problému zvoleného studijního oboru. Robert Vondráček si však zvolil spíše teologické téma, které s oborem primární pedagogiky příliš nesouvisí.

Práce má podobu historické studie a zabývá se evangeliem podle Marka a řeší vliv překladatelské činnosti na srozumitelnost textu, kvalitu čtenářského zážitku a zkoumá pedagogické zásady obsažené v evangeliu.

Škoda, že diplomová práce nebyla koncipována tak, aby přinesla aplikační výstup do učitelské praxe ve školním nebo mimoškolním vzdělávání.

Z diplomové práce lze pochopit, jak texty (zvláště Starého zákona) byly po tisíciletí různě pojímány, přepisovány a přepracovávány dle momentálního vývoje doby, bohatosti jazyka a stavu společnosti. Byly jistě upravovány tak, aby vyhovovaly tomu, kterému stupni chápání, gramotnosti, srozumitelnosti a bezesporu i podmanění si věřícího.

Autor DP však pouze shromáždil známá fakta do přehledných tabulek, jednotlivé poznatky jsou pouze kladeny vedle sebe, bez objasnění jasnější vazby, vlastní hlubší

analýzy a interpretace. Jako problematická se jeví kapitola č. 6, která se věnuje pedagogickým zásadám a metodám v Ježíšově vyučování. Zde není žádná funkční provázanost s předchozím textem a úvahy autora jsou zavádějící.

#### **Náměty k diskusi při obhajobě DP:**

- Jaké jiné možnosti jste zvažoval pro vymezení jádra teoretické části DP?
- Objasněte volbu tématu své diplomové práce a jeho vazbu na učitelství 1. stupně ZŠ.
- V kapitole 6 uvádíte v didaktických zásadách odkaz na logické rozvíjení námětu, který se snažíte usouvztažnit k programu RWCT. „*Syn má v úctě svého otce a služebník svého pána. Jsem-li tedy otec, kde je úcta ke mně? Jsem-li Pán, kde je bázeň přede mnou?*“ (Malachiáš 1:6, B21). Tady se pedagogům vybavuje didaktický princip z 2. pol. 20. století a totiž RWCT40 (Reading and Writing for Critical Thinking), do češtiny přeložené jako *Čtením a psaním ke kritickému myšlení*. Definiuje tři základní na sebe navazující postupy myšlení při zpracovávání nových vědomostí, které vedou čtenáře či posluchače k logickému myšlení a propojení nové látky s tou, co už zná. Jedná se o *třífázový cyklus evokace, uvědomění a reflexe*. Vztáhneme jej na výše citovaný verš z Malachiáše. *Evokací posluchač analyzuje své vědomosti o vztahu otce se synem a zaměstnavatele se zaměstnancem. Při uvědomění zjistí, že zde existuje stejný princip ke vztahu k Bohu. A při reflexi dochází k praktickému pochopení, že ve svém chování by měl provést změny.*“ Objasněte prosím, jak rozumíte pojmům evokace, uvědomění a reflexe v kontextu programu RWCT. Následně svůj uvedený příklad znovu vysvětlete.

**Doporučuji k obhajobě:**

**ANO**

**NE**